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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

Sipas Nenit 109 té Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés se Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligiin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Njé ankesé kundér: KOMUNA E VUSHTRRISE

Pér Aktivitetin e Prokurimit Nr. i AP:

Nr i Prokurimit VU644-19-7674-2-2-1
Nr i brendshém VU644-19-122-221

Sa i pérket tenderit p&r: Mirémbajtja e rrjetit té ndri¢imit publik n& qytet dhe fshatra

ANKESE
1. Identifikimi i ankuesit*

N.SH. MVR Elektromontues

(Shéno emrin e ploté té kompanisé suaj)

Hajvali p.n.

(Adresa)
Prishtiné 10000
(Vendi) (Kodi postar)
049277887
(Numri Telefonit) (Numvri i Faks-it)
Shukri Vitija

(Emri i ploté i pérfagésuesit té kompanisé suaj)

myvr-el@hotmail.com
(Adresa elektronife)

30.03.2020

(Data e parashrrimit 1é kérkesés)
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2. Identifikimi i avokatit
Parashtruesi i kérkesés mund ta parashtroj kérkesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése
kérkesa  parashtrohet  pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e

pérfagésimit me PROKURE.

Shéno té dhénat si né vijim:

(Emri i avokatit)

(Adresa e ploté)

(Numri i Telefonit) (Numri i faks-it)
(Adresa elektronike)

(Data e parashirimit té kérkesés) (Nénshkrimi dhe vula)

3. Té dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

[Shéno njé pérshkrim te shkurtér lidhur me datén dhe vendin né 1é cilén éshté publikuar * Njoftimi
pér Kontraté” apo “Njoftimi pér konkurs te projektimit” dhe, nése aplikohet “Njoftimi pér dhénie té
Kontratés”, “Njoftimi pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimi pér anulim fe
aktivitetit te prokurimit”, nése aplikohet, afatin e fundit pér dorézimin e tenderit, datén dhe orén e
fillimit té procesit pér Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie té koniratés):

Ky aktivitet i prokurimit ka t& b&jé me tenderin: “Mirémbajtja e rrjetit té ndricimit publik
né qytet dhe fshatra”.

Njoftimi pér kontraté pér kété aktivitet t& prokurimit Eshté béré mé daté 09.10.2019.

Hapja publike &sht& béré me daté 28.10.2019.

Njoftimi pér Vendimin e AK dhe njoftimi pér eliminimi na &shté dérguar me daté
24.12.2019.

Té pakénaqur me vendimin e AK dhe né afat t& rregullt kohoré kemi parashtruar kérkes¢
pér rishqyrtim pran AK.

AK me daté 06.01.2020 na kthen pérgjigie duke e refuzuar kérkesén toné andaj té
pakénaqur me kété vendim dhe né afat t& rregullt kohor iu kemi drejtuar OSHP-se me
ankesé e cila me pas lenden e ka kthyer ne ri-vlerésim.

Pas ri-vlerésimit nga ana e AK-sé& ne prapé jemi eliminuar padrejtésisht nga konkurrenca
dhe te pakénaqur me vendimin e AK-se si dhe ne afat te rregullt kohoré kemi parashtruar
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Kérkesé pér Rishqyrtim.
Me daté 19.03.2020 né€ ora 16.10 AK ka ngarkuar né e-prokurim vendimin mbi refuzimin

e Kérkesés pér Rishqyrtim.
Té& pakénaqur me vendimin e AK-se pér refuzimin e kérkesés toné si dhe ne afat te rregullt

kohoré& parashtrojmé Ankesé pran OSHP-s&

Kriteri i vlerésimit ka gené tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin mé t&€ ulét me poentim.

4. Procesi i Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit té Hapjes sé Tenderéve.

Po [ | Jo [X]

Hapja publike &shté béré me daté 28.10.2019. N& procesverbalin e hapjes publike nuk
ishte evidentuar ndonjé vérejtje.

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né
aktivitetin e prokurimit ?

Po Jo []

6. Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve

A keni béré kérkese pér rishqyrtim prané AK lidhur me arsyet e eliminimit tuaj?

Po Jo D

Me daté 16.03.2019 kemi parashtruar pér herén e dyté Kérkesé pér Rishqyrtim pran AK
ndérsa kéta té fundit me datén 19.03.2020 né ora 16.10 na kang kthyer pérgjigje duke na e

refuzuar kérkesén ton€ si t€ pabazuar.
Té paké&naqur me kété vendim dhe né afat t& rregullt kohor i drejtohemi pér herén e dyté

OSHP-s& me kété ankesé.
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7. Dispozitat ¢ shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues qé nga momenti i publikimit té Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit,
dhe nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e
Njoftimit pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo
Njoftimit pér Anulim.

AK gjaté zhvillimit te k&saj procedure ka shkelur kéto dispozita t&¢ LPP dhe RUOPP.
1. AK ka shkelur nenin 7 té LPP té amandamentuar,
2. AK ka shkelur nenit 52 té€ LPP t¢ amandamentuar,
3. AK ka shkelur nenit 59 té¢ LPP t€¢ amandamentuar,
4, AK ka shkelur nenit 60 té LPP té amandamentuar,
5. AK ka shkelur nenit 61 té LPP té amandamentuar,
6. AK ka shkelur nenit 72 t¢ LPP t€¢ amandamentuar,

7. AK ka shkelur Rregulloren B57 lidhur me trajtimin e gmimeve jo-normalisht
te uléta.

8. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike qé pérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.
Ofroni deklaraté té qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshiesin
secilén bazé té kérkesés suaj pér rishqyrtim.

Pretendimi 1: AK ka shkelur nenin 7 t& LPP-s& gjaté ri-vler€simit t& ofertave pasi g€ gjaté
kétij procesi na ka diskriminuar duke na eliminuar prapé nga konkurrenca pér njé arsye apo
mangési q& njéjté sikur se ne e posedon edhe OE i shpallur fitues. Fjala éshté pér gmimet jo-
normalisht t& uléta népér pozicione ku edhe pas kérkesés pér sqarim dhe ofrimit té
sqarimeve tona herén e paré t€ vlerésimit, AK prapé na eliminon si t& papérgjegjshém.
Pérpos sqarimeve t€ ofruara, ne kemi ofruar disa mundési q¢ AK t€ jet€ i siguruar sc t&
gjitha pozicionet e tilla do ti realizojmé sipas ofertés. Kemi shkuar deri aty sa kemi ofruar
edhe mundési t& liferimit t& menj&hershém té artikujve, rritje t& garancionit t& ekzekutimit si
dhe ¢do mundési tjetér q& AK t& jet& i siguruar se ne do ta kryejmé kontratén n€ pérputhje
me kérkesat e dosjes s& tenderit.

Diskriminimi tjetér éshté se AK ia ka rritur garancionin e ekzekutimit OE g€ ¢ ka shpallur
fitues qé& do té thoté se vet AK e ka pranuar se edhe ai ka ¢gmime jo-normalisht t& uléta dhe
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ka frigé se nuk do mundet ta realizoj kontratén. Bazuar né kété AK &shté dashur gé kété
mundési t& na e ofroj neve sepse kemi ¢gmimin mé t& ulét n& krahasim me OE qé Ak e ka
shpallur fitues.

AK e favorizon haptazi OE té shpallur fitues ku edhe pas sqarimeve té& ofruara nga ai shihet
qart€ se kemi gjendjen e nj&jté sa i pérket gmimeve qé AK na i trajton si jo-normalisht t&
uléta. Sqarimet tona i trajton si t& pa arsyeshme ndérsa ato t& OE q& e ka shpallur fitues i
merr si t€ arsyeshme edhe pse né fakt jané€ shumé mé pak bindése se ato q& ne kemi oftuar.
Kété e vérteton edhe rritja e garancionit t& ekzekutimit.

Ké&tu shihet qarté se AK ka b&ré€ trajtim jo t& barabart€ duke na diskriminuar neve dhe duke
e favorizuar OE tjetér edhe pse ai kishte gmimin dy fish mé& t& lart€ se ne dhe kishte ofruar
¢mime shumé t&€ uléta n&€ pozicione q& nuk shkojné fare ndérsa né pozicionet pér t& cilat
dyshohet se OE ka informacione se p&rdoren m& shumé ka vendosur ¢gmime shumé mé t&
larta se gmimet e tregut. Po qé se i b&jmé nj€ analizé ofertés ton€ dhe asaj t& OE t& shpallur
fitues shihet se AK po tenton t& kontraktoj njé oferté q& do ti kushtoj 2 here mé shumé se sa
oferta jong.

Pér t€ ju bindur se AK ka béré trajtim jo t& barabarté duke aplikuar vetém ndaj nesh nenin
61 t& LPP-sé dhe Rregulloren pér ¢gmime jo-normalisht t& uléta — B57, po ju paraqesim disa
nga ¢mimet jo-normalisht t& uléta t&€ OE q€ AK e ka shpallur fitues. Ndaj OE g€ ¢ ka
shpallur fitues AK nuk e aplikon kéto rregulla edhe pse deFAKTO e din qé i ka ¢gmimet e
jo-normalisht t& uléta pasi q€ ja ka rritur garancionin e ekzekutimit:

Disa nga gmimet jo-normalisht t& larta i gjeni né tabelén e mé poshtme:

- Pérshkrimi i Njésia " " T
i o . ime TVSH-€
Karegoria shérbimeve/pozicioneve |Matése Sasia | Totali ime Cmimi i tregut
o Kat (e a (Kategoria A 70% e
ategoria -

pikéve né viersim)

Furnizimi dhe montimi i pogave % -
efigiente 105% me E27 dhe E40 Cops Y € 1.00 € 8.00

in

Porosiadhe montimi irelesg IC
10 ASTRO Shnider.Siemens.ABB osee| Copé 1.00 € 0.50 € 65.00
ngjajshme ekuivalent.

Porosia dhe montimi i vazhduesve
13 kabllovik {muf) me dim. 50, 25, dhe Copé 1.00 € 0.50 € 15.00
16mm?*

Furnizimi dhe montimi i shtyllave
metalike t8 galvanizuara(pa liré), per
19 montim ng sheshet e qytetit, te Copé 1.00 € 8.50 € 120.00
ngjajshrme me ato skzistueset per
nga dizajni dhe p¥rmasat.

Porosia furnizimi dhe montimi i

— siguresave thikore 16804 t& - -

21 wendosura ng trafo pér furnizim t& BopE 00 €0.10 € 4.00
ormangve

33 Furnizimi dhe montimi i pllak ave Copé 100 € 0.50 € 17.00

Aradit P4 me sigurese FFR A 164,
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= B Kategoria B e = A
| : pikéve ne viersim)

Porosia dhe montimi i dyerve té
ormangéve t& ndricimit publik .

3 WErejtie: viené vetém pér dyert e copé 1.00 € 0.20 € 23.00
ormanéve té démtuar.

Furnizimi dhe montimi | trupit ndricues
REMO 400 me gjashté poca GX 53 :

4 pér montim né shesh te njejta me ato ope . €10.00 € 55'00

ekzistuese

Furnizimi éhe montimi | trupit ndricues
5 GINO 400 £27 te njejta me ato copé 1.00 € 6.50| € 33.00
ekzistuese

Punimi { bazamentit prej betonit
MB 30 pér shtylla t& metalit me

8 bulona dhe material tjetér t& copé 1.00 €0.50 € 23.00
nevojshém. (0.80x0.80x0.80)m.
komplet.
Furnizimi dhe montimi i shtyllés s&
9 betonit 9m, sipas porosisé s& organit|  copé 1.00 € 10.00 € 110.00
mbikqyrés
Identifikimi i prishjes s& kablios me o
12 makiné speciale i 1.00 €0.10 € 3500
c Kategoria C (Kategoria C10% e

pikéve né viersim)

Prerja, coptimi dhe largimi i asfaltit nga
punishtja ne distance deri ne 15km
10 ¢he Kthimi | asfaltit ne gjendien e copé 1.00 €0.10 € 100.00
meparshme.Ne ¢mim te kalkulohet
puna dhe materiali per gjatesi te kanalit

Kéto jané vetém disa nga gmimet qé shihet garté se jané shumé jo-normalisht t& uléta ku ng&
ofertén e OF qé AK e ka shpallur fitues t& tilla ka edhe shumé € tjera.

Ndérsa disa artikuj q& ky OE ka informata se shkojn& mé& shumé kan& ¢mime jo-normalisht
té larta si¢ jané:

A3— ¢mimi i tregut éshté 1 € ndérsa ky OE e ofron 3 €,

A6 —¢mimi i tregut éshté 2 € ndérsa ky OE e ofron 4 €,

A10 — ¢cmimi i tregut éshté 1 € ndérsa ky OE e ofron 3.9 €,

A12 — ¢mimi i tregut éshté 1 € ndérsa ky OE e ofron 4 €,

Pra po shihet qarté se ky OE ka ofruar gmime manipulative dhe oferta e tij né krahasim me
tonén pér nga ¢mimet njési &shté dy fish mé e larté ndérsa pér nga realizimi jemi t& bindur
se do del diku pér 2 heré mé e shtrenjté se sa oferta joné.

Prandaj me plot kuptim mund t& themi se AK ka vepruar né€ kundérshtim me nenin 7 t¢€ LPP
sepse nuk i ka trajtuar OE njésoj si dhe ka shkelur edhe nenin 61 t& LPP-s¢ dhe Rregulloren
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B57 g€ nuk e ka trajtuar edhe ¢mimet e kétij OE si jo-normalisht t& uléta.

Kjo konsiderohet shkelje e ploté e nenit 7 t& LPP-s€& pér trajtim aspak t& barabarté t&¢ OE ku
si fakte mundeni t& i shikoni listat ¢ gmimeve dhe sqarimet e ofruara nga ne dhe OE i
shpallur fitues e g& né fakt jané identike.

Pretendimi 2: AK ka shkelur nenit 52 t& LPP-s€ pasi q€ nuk e ka zbatuar si duhet dhe nuk e
respektuar kriterin e vler&simit t€ cilin e ka vendosur paraprakisht né dosjen e tenderit. Sipas
kétij neni, kriteri i vleré€simit i vendosur me kohe né dosjen e tenderit duhet t& respektohet
gjaté vlerésimit t& ofertave. K&té nuk e ka b&ré AK me rastin e kriterin ¢gmimi mé i ulét me
poentim por ka vlerésuar sikur t& ishte tenderi me kriterin “Tenderi i pérgjegjshém me
c¢mimin mé té ulét. Me q& pér ¢do njési OE marrin poené t€ caktuar dhe né fund bazuar né
ta edhe shpallet fituesi, trajtimi i ¢mimeve si normalisht t€ uléta &sht€ joligjore dhe né
kundérshtim me dispozitat e LPP-s& ku né t& nj&jtén kohé konsiderohet si shkelje e nenit 52
té& LPP-s€. S€ shpejti ne do marrim edhe interpretim zyrtar€ lidhur me kété ¢é€shtje andaj do
t€ bindeni edhe vet se veprimi i juaj &shté n€ kundérshtim me LPP-né& dhe praktikat e mira t&é
prokurimit pér rastin e aplikimit t& kriterit t& vlerésimit “Tenderi i pérgjegjshém e ¢mimin
mé té ulét me poentim”.

Pretendimi 3: AK ka shkelur nenit 59 t& LPP-sé pasi q¢ gjaté ri-vler&€simit nuk e ka
respektuar nenin 59.4 i cili i kérkon AK qé& vler&simi té béhet bazuar vetém né kérkesat e
dosjes s& tenderit. Pavarésisht asaj q& ne i kemi plotésuar t& gjitha kérkesat, kéta t€ fundit na
konsiderojné té papérgjegjshém duke mos e respektuar fare paragrafin 4 t& kétij neni dhe
duke mos respektuar kérkesat e dosjes sé tenderit. Pérpos késaj shihet qarté se AK nuk ka
respektuar as kriterin e vendosur nga vet ata n& dosjen e tenderit sepse ne kemi pasur
¢mimin mé t& ulét t& poentuar. N& rastet kur kriteri i vlerésimit éshté ¢gmimi pér njési me
poentim atéheré e hup kuptimin krahasimi i gmimeve pér njési por hyn n& puné krahasimi i
poenéve dhe trajtimi i gmimeve jo-normalisht t& uléta nuk vlen mé. Pikérisht pér k&t¢ arsye
AK ka vendosur poené tek ¢mimet njési me t€ vetmin qéllim pér ti ikur rrezikut q¢ OE
manipulojné me ¢mime. Me vet faktin q& kriteri &shté tenderi me ¢gmimin njési me poentim,
tregon q& krahasimi i tenderéve béhet sipas poenéve té fituar dhe ¢gmimet pér njési e humbin
efektin e vet. Kjo &shté e sqaruar shumé miré tek RRUOPP gé tregon se né rastet e tilla AK
nuk mundet ta aplikoj nenin 61 t& LPP-s& dhe nuk mundet ta aplikoj as Rregulloren B57 pér
¢mimet jo-normalisht t& uléta(shiko RRUOPP dhe sqarimet e KRPP-sg). K&t€ e tregon miré
nenin 18.28 i RRUOPP i cili tregon se ne rastet e tilla vlen ¢mimi i poentuar dhe ¢mimet e
poentuara nuk mund te krahasohet me OE tjeré por edhe nuk ka logjik poenét te cilésohen
jo-normalisht te ulet sepse pikérisht pér te vlerésuar sa fiton poené neper ¢gmime njési edhe
vendosen. Nga kjo shihet qarté se AK ka shkelur nenin 59 lidhur me vler&simin dhe
krahasimin e tenderéve. Thirrja né vendimin ¢ OSHP &shté vetém kamuflim i veprimeve
antiligjore q& po béné AK tek ky tender pasi q& shumé miré i éshté kérkuar q€ l€nda t& ri-
vlerésohet dhe até vetém sipas kérkesave té parashtruara paraprakisht né dosjen e tenderit

Pretendimi 4: AK ka shkelur nenit 60 t& LPP-s& pasi q& nuk e ka aplikuar drejt kriterin e
vlerésimit. Edhe pse ne kemi pasur ¢gmimin mé t& ulét se OE i shpallur fitues e po ashtu
edhe me poentimin e gmimeve kemi dalur t& parét, AK nuk na shpall fitues duke aplikuar
gabimisht nenin 61 t& LPP, nenin 18,20 t&¢ RRUOPP dhe rregulloren B57 pér ¢mimet jo-
normalisht t& uléta. Nga kjo shihet qarté se AK ka shkelur nenin 60 t& LPP-sé me rastin e
pérzgjedhijes sé fituesit duke mos e respektuar kriterin e pércaktuar paraprakisht né dosjen e
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tenderit.

Pretendimi 5: AK ka shkelur nenit 61 t& LPP-s&, nenin 18.20 t¢ RRUOPP dhe Rregulloren
B57 sepse kéto nene dhe rregullore nuk aplikohen tek rasti kur kemi ¢mimet pér njési me
poentim. Bazuar ne nenin 18,28 t&¢ RRUOPP i cili thoté:

18.28 Kurdo qe Autoriteti kontraktues nuk dine sasité indikative, konfratat me ¢cnime pér njési,
AK duhet te pércaktoj peshét ne baze t& réndésisé se secilés “kategori té shérbimeve" ose secilit
"artikull" ose “grup te artikujve” né ményré qé Autoriteti Kontraktues té pércaktoj se cila &shté
oferta me ¢mim mé té ulét ne baze te poentimit, si p.sh. mirémbajtje te veturave, mirémbajtje
te gjeneratoréve etj.

Sa pér informim po ju japim njé rast se si i ka trajtuar vet OSHP-ja rastet ¢ tilla kur AK tek
kriteri Tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin mé té ulét me poentim e aplikon nenin 61 t&
LPP-s&, nenin 18.20 t¢ RRUOPP dhe Rregulloren B75. N& rast nevoje mundemi me ju tregu
mé sakté edhe shumé raste té tilla t& trajtimeve t& rasteve t€ ngjashme nga OSHP.(tek ky
rast i marrur si precedent, nuk pérputhen numrat e neneve sepse ka ndryshuar rregullorja
dhe udhézuesi por kuptimi €shté i njgjti). N& rastin e fundit OSHP ka shkelur edhe vet LPP-
s& dhe ka thyer konsistencén e veprimeve te veta pér rastet e tilla. Arsyeja pse ka ndodhur
kjo nuk dihet mirépo kur me dhjetéra raste ngjashme i ka sanksionuar, pse u dashka q¢ rasti
i Komunés s& Vushtrrisé té& favorizohet duke vepruar né kundérshtim me rregullat e
prokurimit. Edhe pse ekspertiza e ESH-s& dhe vendimi i OSHP né brendi kishin refuzuar
pretendimin toné né formén mé té paqarté t& mundshém, vendimi pérfundimtaré &shté qé ri-
vlergsimi t& béhet vetém sipas kérkesave t€ Dosjes s& Tenderit dhe kérkesave t& LPP-sé. Kjo
nénkupton se pérgjegjésia bie mbi juve sepse po i trajtoni ofertat jo barabar duke na
diskriminuar neve e duke e favorizuar OE tjetér qé e ka ofertén identike t& ngjashme me
tonén. Po gé se shikohet qarté shihet se me dhjetra gmime jo normalisht t& uléta i posedon
edhe OE i shpallur fitues. Shihe njé nga vendimet e OSHP pér rastet ¢ ngjashme:
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Paneli shqyrtues, pas shqyrtimit t& shkresave & léndés, shqyrtimit té pikave pretenduese t& parashtruesit
ankesés, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ckspertit shqyrtues, deklarimit te paléve ng
procedurt, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, ka konstatuar
se ky aktiviteti i prokurimit nuk ka baze ligjore pér anulim pér vete faktin se ne dosje te tenderit konkretisht
tek FDT neni 30.1 &ht& pércaktuar ge kriter vlerésimit t& jete tenderi i pérgjegishém me ¢mim me te ulet
me poentim te pérshkruar sipas Aneksit nr.6 te dosjes se tenderit, ku ne ket aneks pér secilin pozicion jané
pereaktuar poenet ku &shté vierésuar se jan& ¢mime abnormalisht te uléta, kriteri i pércaktuar pér vierésim
minimizon mundé&sin e ¢mimeve abnormalisht te uléta apo edhe te mbivler&suara pér aré’c se varésisht prej
¢mimit dhe peshés qe i &sht@ dhen& atij pozicioni rezultojn& piket, ku ne baze te késaj ne asnjé ményré nuk
do te thoté se oferta ¢ cila ka rezultuar me ¢mim me te ulet ne hapje mund te jete fituese ¢ tenderit apo ne te
kundértén oferta me ¢mim me te lant mund te eliminohet pasi ge pér secilin pozicion vler&sohen piket nga

numri i poenéve te fituara kualifikohen operatoret ekonomik pjesémarrés ne tender.

Lidhur me arsyen e ¢liminimit ne rastrin konkret pér shkak se ¢mimet jan# konsideruar jo normalisht te uléta,

pancli shqyrtues ka konstatuar se kjo pike nuk mund te jete baze pér eliminim, sepse autoriteti kontraktues

ka detyrim ligjor ge pas vierésimit te ofertave ne baze 1o kritereve te pérzgjedhjes te vazhdoi me vieritsim ne
hazé t§  kriterit te pércaktuar pér viersim . ne kéto raste AK-ja &hté dashur ti respekto) kérkesat e nenit 52
paragrafi 7 te LPP-se. Sipas dosjes shihen se ne disa formular kalkulimet jané bere ne baze to peshis se
pérshkruar ne aneksin 6 te dosjes se tenderit mirépo komisiont vierdsues nuk i ka pérfehire ne raport duke
maos ofcruar ne pérputhje me nenin 59 te LPP-se, ku shté dashur ge vierEsimin ta beje ne pérputhshmé&ri
me te gjitha kérkesat ¢ parashiruara na  dosjen ¢ tenderit. po ashtu pancli shgyrtues ka konstatuar se
poentimi nuk &shté blré edhe pse secili pozicion ka qen i peshusr | ku sipas ancksit 6 &shte dashur te
poentohen ¢mimet par njési dhe cilido nga OF ge merr pike me se shumti atéher® mund te rekomandohet pér
kentrate, nise oferta ¢ tij pérmbush kriteret ¢ pérzgjedhjes. Pancli shqyrtues gjithashiu shpiegon se gjate
hartimit te dosjes dhe konstatimeve te ckspertit shqyrtues éshté konstatuar se AK Ju ka pErmbajtur nenit
28.12 1e Udhézuesit Operativ pér Prokurim Publik (UOPP-se), ku del te kuptohet se ¢mimet pérfundimisht
mind te peshohen ne baze te rendesisé se secilés kategori te “shérbimeve™ ose secilit “artikull” ne ményré qe
Autoriteti Kontraktues fe péreaktoj se cila éshté oferta ¢ OE-ve me ¢mim me te ulét. Prandaj ne raste te tilla,
tenderuesi i cili ka dorézuar ¢mimin me t ulet te kontratés mund te pércakiohet vetém pasi te behet
kalkulimet sipas Ancksit 6 te dosjes se tenderit, pér shembull te rasti i kontratave komizé kur kontrate
pErmban disa antikuj apo sh¥rbime te shuméfishta, sasia ¢ sakte nuk mund t llogaritet par zbatimit te
kontratfs, Ne kiso raste AK do te vierésoj frekuencén dhe rendesin ¢ secilit artikull ose kategori te
shérbimeve dhe do te peshoj ¢mimin ne baze te rend@sish ku kétu pesha do te perdoren vetém pér géllimin e
artikulimit te rendésish se secilit shérbim apo artikull, dhe pér te gene ne giendje pér te zgjedhur ofertén me
gmimin me te ulet. Ne baze te nenit 28.13 te UOPP, ¢mimet e peshuara bazohen ne ¢gmimin e ofruar nga
Operatoret  Ekonomik individual, prandaj nuk lejohet ge te pércakiohen piket duke krahasuar ¢mimet e
ofertuesve te ndryshém. Funksioni i vetém i peshimit te gmimit shié qa te péreakiohet kontrata me gmimin
ma te ulet, por pagesa gjithmont kryhet ne baze te ¢mimit te ofertuar. Cmimi total i pa peshuar  lexohet

gjate procesit te hapjes sc ofertave ashtu si ka ndodhur me rastin ¢ hapjes publike te ofertave.
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3. M~ e vIe s . 3 sty Sr3uct T g
Paneli shqyrtues vien ne pérfundim se ne keté aktivitet te prokurimit nuk &shte respekiuar neni
52 i LPP-se. dhe njékohésisht nuk &shte bere ekzaminimi. viergsimi dhe krahasimi | ofertave konform nenit

59 te L.PP-s.

Shihet qarté se n& rastet e tilla nuk mundet t€ aplikohet kriteri i trajtimit t&€ ¢mimeve jo-
normalisht t& uléta. Nisur nga kjo shtrohet pyetja pse atéheré po poentohen ¢mimet?

Pas krejt kétyre sqarimeve shihet se AK ka shkelur nenin 61 t&¢ LPP, nenin 18.20 t&
RRUOPP dhe Rregulloren B57 t& KRPP-sé.

Pretendimi 6: AK ka shkelur nenit 72 t& LPP-sé pasi q€ edhe pas marrjes s€ sqarimit nga
ana joné i cili &shté shumé mé bindés se sa sqarimi i ofruar nga konkurrenti te cilin AK e ka
shpallur fitues, nuk i merr pér bazé sqarimet tona dhe na eliminon nga konkurrenca pér
digka té& njgjté q&€ edhe konkurrenti joné i posedon né ofertén e veté. Me vet faktin q€ ne i
kemi ofruar shumé& mundési pér ta siguruar AK duke i kérkuar q& ta rrit edhe garancionin e
ekzekutimit tregon se sgarimet e ofruara nga ne jané bindése dhe ligjérisht kemi plotésuar
kérkesén e AK-sé(shihe té bashkangjitur sqarimin e ofruar nga ne). Mos pranimi i
sqarimeve tona si t& rregullta dhe mos trajtimi i njéjté e sqarimeve té ofruara edhe nga
konkurrentét toné e shtyné AK-né drejt shkeljes s& nenit 7 t&€ LPP-s€¢ mbi trajtimin e
barabarté dhe e shtyné até edhe drejt shkeljes s& ploté t& nenit 72 t&€ LPP-sé.

Pas gjithé kétyre sqarimeve, dhe fakteve t& ofruara shprcséjmé dhe besojmé se OSHP do ta
shqyrtoj me kujdes ankesén toné kundér vendimit t& AK-sé dhe njéherit do ta aprovoj si t&
bazuar duke marr:

VENDIM

APROVOHET si e bazuar ankesa e OE “N.SH. MVR elektromontues” lidhur me
tenderin “Mirémbajtja e rrjetit té ndricimit publik né qytet dhe fshatra”.

ANULOHET vendimi i AK — Kuvendi Komunal i Vushtrrisé dhe 1&énda t€ kthehet né Ri-
vlerésimi.

Ri-vlerésimi t& béhet bazuar plotésisht né kérkesat e dosjes sé tenderit dhe n€& detyrimet e
AK ndaj LPP-s&, RRUOPP-s¢ dhe Rregullores B57 ¢ g realisht mé pas do duhej q¢ Fitues
te shpallej OE “N.SH. M.V.R. ELEKTROMONTUES”

9, Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércénohet t'iu shkakiojé déme
materiale, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Démet materiale qé na shkaktohen nése ne nuk e marrim kété kontraté jané té
konsiderueshme si né fushén financiare, fitime t¢ munguara, dhe mos mundési e
kompensimit t& shpenzimeve pérgatitore pér kété kontraté. Po ashtu kemi edhe
démtim té reputacionit si njé kompani serioze, me njé pérvojé t&€ madhe né kété
fushé.
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10. Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni kérkesés dokumentet e renditura mé poshté:

1 1 BOS Njoftim per Kontrat

E—_:I 2 Dosja e Tenderit-Mirémbajtja e rrjetit t& ndrigimit publik n& qytet dhe fshatra

@ 3 Pérshkrimi i gmimeve - Mirémbajtja e rrjetit t& ndrigimit publik né qytet dhe fshatra
ﬁ; 4 2018-122 Proces verbali i hapjes se tendent

5 B41-NSH MVR EL - kerkese per sqarime per gmime jonormalisht te uleta

"L 6 Sqarimi i kerkeses se A - Deklarata e furnizusit, marrveshja e furnizimit

Jis)

2 7B58 - 2018 - 122 - vendimi i AK. me dokumente shtese

133 8 59 interpretimi i KRPP

'5_:‘ § List a e cmimeve te OE TONI

X 10 Sqarimi nga OE TONI

FL 11 Kérkesé pér rishqyrtim - MVR ELEKTROMONTUES 30.12.2019

T 12 Vendim i AK. per refuzimi te KR, 06.01.2020

(%) 13 Ankesa - MVR ELEKTROMONTUES 15.01.2020

(%) 14 34-37-20 vendim i OSHP

(%) 15B58 - 2019 - 122 - vendim i AK. me dokumente shtese - pas Ri-vieresimit
16 Kérkesé pér rishqyrtim - MVR ELEKTROMONTUES 16.03.2020

(%) 17 Refuzimi i KSH- pas Ri-vleresimit
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